¶ 9 Præt. Quæcūq; cōueniunt in nobilissimo. eōue niāt in specie, q̄ nobilior est quod ponitur sub specie, q̄ quod ponitur sub genere, est enim dīa specifica formalis respectu generis: sed oēs angeli cōue niāt in nobilissimo quod in eis est. In natura intellectuali, ergo omnes angeli conueniunt in specie.

¶ 10 Præt. Si aliquod genus diuidatur per duas differētiās, quarū vna altera sit imperfectior, differētia im perfectior magis est multiplicabilis q̄ pfectior, sicut irrationale p plures species multiplicatur q̄ rationale. Substantia autem spiritalis diuiditur per unibile & nō unibile: unibile autē corpori est imperfectius in

spiritualibus substantijs. Cum ergo substantia spūalis vnibilis corpori. anima humana non distingatur in multas spēs, multo fortius substantia spūalis non vnibilis. Angelus, nō multiplicat p multas species.

¶ 11 Præt. Bonifacius Papa dicit, q̄ ministraciones in Ecclesia militanti sunt ad exēplum cœlestis militia. In qua Angeli differūt in ordine & potestate: sed in Ecclesia militati differētia ordinis & potestatis non facit homines differre secundum spēm. ergo nec in cœlesti militia angelorū Angeli spē differūt, qui sunt diuersorum ordinum vel Hierarchiarum.

¶ 12 Præt. Sicut inferiora elementa sunt ornata plā tis & animalibus, & cœlum siderū stellis, & Sole, & Luna, ita etiā cœlū Empyreum ornātū est Angelis: sed in plantis, & animalibus inueniunt multa eiūsdē speciei. Similiter etiā videtur, q̄ oēs stellæ sint vnus speciei, quia cōmunicant ī vna forma nobilissima, quæ est lux. ergo videtur pari ratione, q̄ vel omnes Angeli, vel aliqui cōueniant in vna specie.

¶ 13 Præt. Si plures Angeli nō ponantur cōuenire in vna spē, hoc nō est nisi, quia in eis nō est materia: sed remotio materiæ nō solum tollit pluralitatem in diuiduorū, sed etiā vnitatē, quia indiuiduum nō ponitur sub spē, nisi per materiā: quia materia est indiuiduationis principiu. Si ergo necesse est poni Angelos esse indiuidua q̄dam, pari etiam ratione poni poterit, quōd sint plures in vna specie.

¶ 4 Præt. In his, quæ sunt separata a materia, idē est intellectum & intelligens, secundum Philo. Si igitur Angeli essent sine materia, idem essēt Angelus intellectus, & Angelus intelligens: sed quilibet Angelus intelligit Angelum quemlibet. ergo sequeretur q̄ non esset nisi vnus Angelus, quod est falsum. Nō est ergo ponendum, q̄ Angeli sint sine materia: & ita neq; ponendum est, q̄ oēs Angeli differant spē.

¶ 15 Præt. Numerus est species quantitatis, quæ nō est sine materia. Si ergo in Angelis non esset materia, non esset in eis numerus, quod est falsum. ergo idem quod prius.

¶ 16 Præt. In his quæ sunt sine materia, nō est multiplicatio, nisi fm causam & causatō, vt Rabbi Moyses dicit. Si igit Angeli sunt sine materia, aut nō est in eis multitudo, aut vnum est causa alterius, quorū vtrumq; est falsum. ergo idem quod prius.

¶ 17 Præt. Creaturæ a Deo sunt conditæ, vt in eis diuina bonitas representetur: sed in vna specie Angeli representatur diuina bonitas perfectius, quàm in vna specie hominis. Non ergo oportet ponere plures species angelorum.

¶ 18 Præt. Diuersæ species secundum differētiās específicas differunt, quæ ex opposito diuiduntur. Nō possunt autē designari tot differētiæ specificæ oppositæ, quanta ponitur multitudo angelorum. Nō ergo omnes Angeli differunt specie.

SED CONTRA, si aliqui Angeli in spē cōueniant, maxime hoc v̄ de illis, qui sunt vnus ordinis: sed illi qui sunt vnus ordinis non conueniunt in specie, cum in eodē ordine sint primi medij, & vltimi, vt Diony. dicit 10. ca. angelicę Hierar. Species autem non predicatur de suis indiuiduis secundum prius, & posterius, vt dicitur in 3. Metaphys. Non ergo sunt plures Angeli vnus speciei.

¶ 2 Præt. Illa sola videntur multiplicari secundū numerum in vna spē, quæ sunt corruptibilia, vt natura speciei, que non pot conferuari in vno, conferuetur in pluribus: sed Angeli sunt incorruptibiles, ergo non sunt plures angeli vnus speciei.

Quæst. di. S. Tho. CC ¶ 3 Præt.

Lib. 3. de sent. ma. tex. 15. tom. 1.

Cap. 10. efr. ca. medium. & c. 4. a medio illius. Lib. 3. cō. 11. tom. 1.

¶ 3 Præter Multiplicatio indiuiduorū in vna sp̄e est per diuisionē materiæ: sed Angeli sunt immateriales, quia vt Aug. dicit 13. Cōfessio. materia est prope nihil: Angeli autē ppe Deum. ergo in Angelis nō est multiplicatio indiuiduorum in eadem specie.

RESPON. Dicendum, q̄ circa hanc quæstionem diuersimode aliqui sunt locuti. Quidam, n. dixerunt q̄ omnes spirituales substantiæ sunt vnus speciei: alij vero q̄ oēs Angeli vnus Hierarchie, aut etiam vnus ordinis: alij autem q̄ omnes Angeli ab inuicem specie differunt. quod & mihi videtur propter tres rationes. Prima sumitur ex conditione substantiæ eorum. Necessē est, n. dicere, q̄ vel sint formæ simplices subsistentes absque materiā, vt supra habitum est: vel q̄ sint formæ compositæ ex materiā & forma. si autem Angulus est forma simplex abstracta a materiā, impossibile est etiā fingere, q̄ sint plures Angeli vnus speciei, quia quæcūque forma, quantumcūq; materialis & infima, si ponatur abstracta, vel secundum esse, vel secundum intellectū, non remanet nisi vna in specie vna. Si enim intelligatur albedo absq; omni subiecto subsistens, non erit possibile ponere plures albedines, cum videamus, q̄ hæc albedo non differt ab alia nisi per hoc, q̄ est in hoc, vel in illo subiecto, & similiter si esset humanitas abstracta, non esset nisi vna tñ. Si vero Angelus sit substantia ex materiā, & forma composita, necesse est dicere, q̄ materiæ diuersorum angelorū sint aliquo modo distinctæ. Distinctio autem materiæ a materiā non inuenitur nisi duplex. vna secundum propriā rōnem materiæ, & hæc est secundum habitudinē ad diuersos actus. cum, n. materia secundum propriā rōnem sit in potentia, potentia autē ad actum dicatur, necesse est q̄ secundum ordinem actū attendatur distinctio in potentijs & materijs. & hoc modo materia inferiorum corporū, quæ est potentia ad esse, differt a materia celestium corporum, quæ est potentia ad vbi. Secunda distinctio materiæ est secundum diuisionē quātitatis, put materiā existēs sub his dimensionibus distinguitur ab ea, quæ est sub alijs dimensionibus. & prima qdē materiæ distinctio facit diuersitatē secundum genus, quia secundum Philo. in 5. Meta. genere differunt secundū materiā diuersam. Secunda autē distinctio materiæ facit diuersitatē indiuiduorum in eadē specie. hæc autē secunda distinctio materiæ non pot esse in diuersis Angelis, cū Angeli sint incorporei, & omnino absq; dimensionibus quantitatis. Relinquitur ergo, q̄ si sint plures Angeli compositi ex materiā & forma, q̄ sit in eis distinctio materierum secundum primū modum: & ita sequitur, q̄ non solum specie, sed & genere differunt. Secunda rō sumitur ex ordine vniuersi. Manifestum est, n. q̄ duplex est bonum vniuersi, quoddam separatum, i. Deus qui est sicut dux in exercitu, & quoddā in ipsis rebus, & hoc est ordo partium vniuersi, sicut ordo partū exercitus est bonū exercitus. Vñ A post. dicit Rom. 13. Quæ a Deo sunt, ordinata sunt. Oportet autem q̄ superiores vniuersi partes magis de bono vniuersi participent, qd est ordo, perfectius autē participant ordinē ea in quibus est ordo per se, q̄ ea in quibus est ordo per accidens tantum. Manifestū est autem, quod in omnibus indiuiduis vnus speciei, non est ordo nisi secundum accidens: conueniunt, n. in natura, & differunt secundū principia indiuiduantia, & diuersa accidentia, quæ per accidēs se habent ad naturā speciei. Quæ autem specie dif-

Lib. 12. c. 7. in fine. to. 1.

Ar. 1. huius quæst.

Lib. 4. c. 6. 33. tom. 3.

Ferunt ordinē habent per se, & s̄m essentialia propria. Inuenitur, n. in speciebus rerū vna abundantius per aliā, sicut & in speciebus numerorū, vt dicitur Meta. In istis autē inferioribus, quæ sunt generabilia & corruptibilia, & infima pars vniuersi, & participant de ordine, inueniuntur non oēs habere ordinē per se: sed quædā habent ordinē accidens tñ, sicut indiuidua vnus speciei. In lapidibus autē parte vniuersi, s̄m corporibus celestibus, inuenitur ordo per accidēs: sed solum per se, cum corpora celestia ab inuicē specie differant, ut in eis plura indiuidua vnus speciei differant, & vna Luna, & sic de alijs. Multo ergo magis in prima parte vniuersi, nō inueniuntur aliqua per accidēs, & nō per se. & sic relinquitur q̄ oēs li ab inuicē specie differunt, secundum maiorem vel minorem perfectionē formatum simplicium, & maiori vel minori propinquitate ad Deū, q̄ est finis & infinita p̄fectionis. Tertia vero rō sumitur p̄fectione nature angelicæ. perfectum, n. dicitur quodq; qñ nihil deest ei eorum, quæ ad perfectionē pertinet. & huius qdem p̄fectionis gradus ex eorum rerum perpendi pot. Deo, n. q̄ est in supremo perfectionis, nihil deest eorum quæ pertinent ad totum esse, præhabet, n. in se oēs rerum p̄fectiones simpliciter & excellenter, vt Dionysius dicit. In inferioribus autem aliquod in infima parte rerum quæ generabilia & corruptibilia, p̄fectum immo eo q̄ habet quicquid ad se pertinet perfectionem indiuiduationis suæ, non autem ad naturam suam pertinet ad naturam suæ speciei, cum materiam speciei etiam in alijs indiuiduis inuenitur. Quæ fesse ad imperfectionem pertinere apparet in animalibus generabilibus, in quibus digerit alio suæ speciei ad cōiunctum, sed in animalibus animalibus ex femine, quæ licet generabilia, quibus mas indiget femina suæ speciei, ut dicitur: & vterius in omnibus generabilibus animalibus, in quibus necessaria est multiplicatio indiuiduorum vnus speciei, vt natura speciei, quæ perpetuo cōseruari in vno indiuiduo propriam corruptibilitatem cōseruetur in pluribus. In autem superiori vniuersi inuenitur alioquin perfectionis, vbi vnum indiuiduum vt Sol, sic dicitur, vt nihil ei deest eorum, quæ ad perfectionem pertinent, vnde & tota natura speciei dicitur sub vno indiuiduo: & similiter est de corporibus celestibus. Multo ergo magis in prima parte rerum creatarum, quæ est Deo propria, scilicet in angelis, hæc perfectio in vni indiuiduo nihil deest eorum, quæ ad perfectionem pertinent, & sic nō sint plura indiuidua speciei. Deus vero qui est in summo perfectionis, cum nullo alio conuenit non solum in perfectione in genere, nec in alio prædicato vniuersi. Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ Angeli in vniuersi de natura angelica & humana, non differunt in esse naturali: sed s̄m q̄ ordinantur ad naturam. Sic enim aliqui in natura angelicam perierunt. Quantum autem ad ordinem perfectionis nature humana diuiditur contrarium naturam angelicam, quia tota natura angelica in vno indiuiduo nata est peruenire ad beatitudinē, vel deesse irreparabiliter, s̄ statim ad primam beatitudinem. Natura vero humana per decursum temporis loquitur ibi Aug. de omnibus angelis sic: Natura, pp vnum modum ordinis ad beatitudinē.

licet differant secundum speciem naturae.

AD SECVNDVM dicendum, qd cum inquiritur de differentia, vel convenientia speciei, est consideratio de rebus fm naturas ipsarum. Et fm hoc nō est loquendū de omnibus angelis, sicut de natura vna Deo propinquissima: sed solus primus angelus erat secundum hoc natura Deo propinquissima. In qua quidem natura est minima diuersitas, quia nec secundum speciem, nec secundum numerum.

AD TERTIVM dicēdū, qd ipsum eē se hēt vt actus, tam ad naturas cōpositas q̄ ad naturas simplices. Sicut ergo in naturis cōpositis species nō sumitur ab ipso eē, sed a forma, q̄a species prādicatur in qd est, esse autem pertinere v̄ ad q̄onem an est: sic nec in substantijs angelicis species sumitur fm ipsum esse, sed fm formas simplices subsistentes, quarum differentia est fm ordinem perfectionis, vt dictum est.

AD QVARTVM dicēdū, qd sicut forma q̄ est in subiecto, vel materia īdiuiduatur p hoc qd est eē in hoc: ita forma separata īdiuiduatur p hoc, qd nō est nata in aliquo eē. Sicut enim eē in hoc excludit cōitātē vniuersalis, quod prādicatur de multis: ita nō posse eē in aliquo. Sicut ergo hęc albedo nō prohibetur habere sub se multa īdiuidua ex hoc qd est albedo, quod pertinet ad rōnem speciei, sed ex hoc qd est in hoc, quod pertinet ad rōnē īdiuidui: ita natura huius angeli nō prohibetur esse in multis ex hoc qd est natura in tali ordine rerū, quod pertinet ad rōnē speciei: sed ex hoc qd nō est nata recipi in aliquo subiecto, quod pertinet ad rationem īdiuidui.

AD QVINTVM dicēdū, qd cū affectio sequatur cognitionē, quāto cognitio est vniuersalior, tāto affectio eā sequēs magis respicit cōe bonū: & quanto cognitio est magis particularis, tāto affectio ipsam sequens magis respicit priuatum bonū. vnde & in nobis priuata dilectio ex cognitione sensitiua exoritur, dilectio vero cōis & absoluti boni ex cognitione intellectiua. Quia ergo angeli quanto sunt altiores, tanto habent sciētiā magis vniuersalem, vt Dionysius dicit 12. ca. angelicę hierar. iō eorū dilectio maxime respicit cōe bonū. Magis ergo diligunt se inuicem si specie differunt, quod magis p̄tinet ad perfectionē vniuersi, vt ostesim est, q̄ si in specie cōuenirent, qd pertineret ad bonū priuātū vnius speciei.

AD SEXTVM dicēdū, qd substantias separatas nō pōt aīa nostra corpore vnita fm essentias earū intelligere, vt sciat de eis qd sunt, q̄a earum essentia excedit genus sensibiliū naturarū, & earū proportio nē, ex qbus intellectus noster cognitionē capit. & iō substantia separata nō pnt detiniri a nobis p̄prie: sed solū p̄ remotionē vel aliquā operationē ipsarū. & hoc modo Damasc. definit angelū nō definitione pertinere ad speciem specialissimā, sed ad genus subalterniū, quod est genus & species. vnde definiti pōt.

AD SEPTIMVM dicendum, qd modus distinctionis personarum diuinarum est abiq; essentia diuersitate, quod non patitur natura creata. & ideo non est hoc ad consequentiam trahendum in creaturis.

AD OCTAVVM dicēdū, qd magis & minus dupliciter accipitur. vno modo fm diuersum modū participationis, & vnius, & eiusdē forme, sicut magis album dī magis clarū q̄ minus album, & sic magis & minus nō diuersificant speciem. Alio modo dicitur magis & minus secundum gradum diuersarum formarum: sicut album dicitur magis clarum, q̄ rubeū, aut viride. & sic magis & minus diuersificant speciem. & hoc modo angeli differunt in donis natu-

**A**ralibus secundum magis, & minus.

AD NONVM dicēdū, qd illud qd constituit in spē est nobilius eo, quod constituit in genere, sicut determinatū indeterminato. habet. n. se determinatū ad indeterminatū, vt actus ad potentiam. nō aut ita qd semper illud, quod constituit in specie, ad nobiliorem naturā pertineat, vt patet in speciebus animalium irrationalium. Non. n. constituuntur huiusmodi species per additionem alterius naturę nobilioris supra naturam sensitiuam, quę est nobilissima in eis: sed per determinationem ad diuersos gradus in illa natura. & similiter dicendum est de intellectuāli, quod est commune in Angelis.

AD X. dicēdū, qd hoc nō v̄ esse vniuersaliter verum, qd imperfectior differentia generis in plures species multiplicetur. Corpus enim diuiditur p animatum & inanimatum, plures tamen videntur esse species animatorum corporum, quā inanimatorum, p̄cipue si corpora cęlestia sint animata, & omnes stellę adiuicem specie differant: sed & in plantis, & in animalibus est maxima diuersitas specierum. vt tñ huius rei veritas inuestigetur, considerādum est, qd Dionysius Platonice contrariā sententiā proferre videtur. Dicitur. n. Platonice, qd substantia quo sunt primo vni propinquiores, eo sunt minoris numeri. Dionysius vero dicit in 14. ca. Angelicę hierarchie, qd Angeli omnē materialem multitudinem transcendunt. vtrumque autem verum esse aliquis potest ex rebus corporalibus percipere, in quibus quanto corpus aliquod inuenitur superius, tanto minus habet de materia: sed in maiorem quantitatem extenditur. vñ cum numerus quodammodo sit causa quantitatis continuę, secundum qd punctū constituit vnitas, & punctus lineam, vt more Platonice loquamur: ita est etiam in tota rerū vniuersitate, qd quāto aliqua sunt superiora in entibus, tāto plus hnt de formali multitudine, q̄ attendit secundū distinctionē spērum; & in hoc saluā dictum Dionysij: minus autē de multitudine materiali quę attendit fm distinctionē indiuiduorū in eadē spē, in quo saluā dictū Platonice. Quod autē est vna sola spē animalis rōnalis multis existentibus speciebus irrationaliū, ex hoc prouenit, quia animal rōnale constituitur ex hoc, qd natura corporea attingit in sui supremo naturam substantiarū spirituum in sui infimo. Supremus autē gradus alicuius naturę, vel etiam infimus est vnus tātum. quāuis posset dici plures esse species rōnalis animaliū, si aliquis poneret corpora cęlestia animata.

AD XI. Dicendum, qd homines continentur inter creaturas corruptibiles, quę sunt infima pars vniuersi, in qua inueniuntur aliqua ordinata nō solum per se, sed etiam per accidens. & ideo in ecclesia militant diuersitas secundum potentiam, & ordinem nō diuersificant speciem: secus autem est in Angelis, qui sunt suprema pars vniuersi, vt dictum est. Est autem in hominibus Angelorū similitudo nō perfecta: sed quale esse contingit, vt dictum est.

AD XII. Dicēdū, qd ornāmēta terrę & aquę, quia corruptibilia sunt, requirūt multitudinē in eadē spē, vt dictum est. Corpora autē cęlestia etiā sunt diuersarum specierū, vt dictum est. lux enim nō est forma substantialis eorum, cum sit qualitas per se sensibilis, quod de nulla forma substantiali dici potest. & p̄terea nō est eiusdem rōnis lux in omnibus, qd patet ex hoc qd diuersorum corporum superiorum radij, diuersos habent effectus.

AD XIII. dicendum, qd indiuiduatio in Angelis non est per materiam: sed per hoc quod sunt forma per se subsistentes, quæ non sunt natæ esse in subiecto vel materia, vt dictum est.

AD XIII. dicendum, qd antiqui Philosophi posuerunt, qd cognoscens debet esse de natura rei cognitæ. vnde Empedocles dixit, qd terram terra cognoscimus, & aquam aqua: sed ad hoc excludendū Arist. posuit, qd virtus cognoscitiua in nobis prout est in potentia, est denudata a natura cognoscibilium, sicut pupilla a colore: sed tamē sensus in actu est sensatum in actu, in quantum fit sensus in actu per hoc, qd informatur specie sensibilis. & eadem ratione intellectus in actu est intellectum in actu, in quantum informatur per speciem intelligibilem.

Non enim lapis est in anima, sed species lapidis, vt ipse dicit. Ex hoc autem est aliquid intelligibile in actu, qd est a materia separati: & ideo dicit, qd in his quæ sunt sine materia, idem est intellectus, & quod inteligitur. Non ergo oportet, qd Angelus intelligens sit idem in substantia, qd Angelus intellectus, si sunt immateriales: sed oportet, qd intellectus vnus formetur per similitudinem alterius.

AD XV. dicendū, qd numerus qd causatur ex diuisione cōtinui, est species quantitatis, & est tantū in substantiis materialibus: sed in substantiis immaterialibus est multitudo, quæ est de transcendentibus, secundum qd vnū, & multa diuidunt ens. & hæc multitudo consequitur distinctionem formalem.

AD XVI. dicendum, qd differentia secundū causam, & causatum ponitur a quibusdam multiplicare substantias separatas, in quantum per hoc ponit provenire diuersos gradus in eis, prout causatum est infra suam causam. vnde si ponimus diuersos gradus in substantiis immaterialibus ex ordine diuinæ sapientiæ causantis, remanebit eadem distinctionis ratio, etiam si vna eorum non sit causa alterius.

AD XVII. dicendum, quod quælibet natura creata cum sit finita, non ita perfecte representat diuinam bonitatem, sicut multitudo naturarum: quia quod in multis naturis multipliciter continetur comprehenditur in Deo vnite. & ideo oportet esse plures naturas in vniuerso, & etiam in substantiis Angelicis.

AD XVIII. dicendum, quod oppositio differentiarum constituentium angelicas species, accipitur secundum perfectum & imperfectum, vel excedens & excessum, sicut est etiam in numeris, & si cur se habent animatum, & inanimatum, & alia huiusmodi.

ARTICVLVS IX.

Vtrum intellectus possibilis sit vnus in omnibus hominibus.

NONO queritur, vtrum intellectus possibilis sit vnus in omnibus hominibus, & videtur qd sic. Dicit enim Aug. in lib. de quantitate animæ. Si dixeris multas esse animas ipse me ridebo. Derisibile ergo videtur dicere multas animas intellectiuas esse.

¶ 2 Præt. In his quæ sunt sine materia, est vnus tantum indiuiduum in vna specie, vt ostensum est: sed intellectus possibilis siue anima intellectiua, cum sit substantia spiritalis, non est compositus ex materia, & forma, vt prius ostensum est. ergo est vna tantum anima intellectiua, siue intellectus possibilis in tota specie humana. Sed dicebatur, quod & si anima intellectiua non habeat materiam ex qua sit, habet tamen materiam in qua

est, scilicet corpus, secundum quorum multiplicationem multiplicatur anima intellectiua. ¶ 3 Sed cōtra, remota causa remouetur effectus: ergo multiplicatio corporum est causa multiplicationis animarū, remotis corporibus non possunt animæ remanere.

¶ 4 Præt. Indiuiduatio fit secundū determinationem principiorum essentialium. Sicut enim de fructu minimis est vt componatur ex aia & corpore: ita ratione Sortis est vt componatur ex hac aia & corpore, vt patet per Philof. 7. Meta. Sed corpus est de essentia aia. ergo impossibile est qd aia duatur per corpus. & ita non multiplicatur anima secundum multiplicationem corporum.

¶ 5 Præt. Aug. dicit cōtra Felicianum. Si cōceptio animæ sit potentia regramus, prior est aia mater ex hac rursus nata vt eē cū sobole. & loquitur de re, per quā animata est mater, vt statim subdit. Hæc videtur dicere, qd sit eadem anima in matre & eadem ratione in omnibus hominibus.

¶ 6 Præt. Si intellectus possibilis in me est intellectus, oportet qd res intellecta eē aia in me. & sic res, cū res intellecta sit in intellectu, & sic res in aia numeraretur p numerationē indiuiduorum minū. sed oīa q numerantur p numerationē indiuiduorum habēt rē intellectā cōm. & sic res in aia erit alia res intellecta in infinitū, qd est impossibile.

¶ 7 Præt. Si nō eēt vnus intellectus possibilis in me & in aliis, cum cōtingit scientiā a Magistro scipulo causari, oportet qd vel eadē numeraria quæ est in Magistro deflueret ad discipulum, qd scientia Magistri causaret scientiā discipuli calor ignis causat calorem in lignis, vnde non esset aliud qd reminisci. Si enim discipulus antequā addidisset scientiā quā addidit, non est reminisci. Si vero nō heat eā prius, aut eam existētē prius in alio. Sin Magistro aut sciret prius in alio, & sic oportet qd in eo causetur ab alio: & hæc autē tria sunt impossibilia.

Cū enim scientia sit accidēs, nō pot eadē transire de subiecto in tubicūm, qd vt Boetius dicitur accidētia corrumpi possunt, transmutari nō possunt. Similiter est impossibile est qd scientia Magistri scientiā in discipulo, tum quia scientia nō est actiua, tum quia verba quæ Magister pronuntiat excitant discipulū ad intelligendum, vt Aug. in lib. de Magistro. Quod autē addidit discipulus est contra Philof. in 1. Poster. Non est ergo alius intellectus possibilis in omnibus hominibus.

¶ 8 Præt. Omnis virtus cognoscitiua quæ est in materia corporali, cognoscit eam tū quæ sunt in materia in qua est, sicut visus cognoscit colores q habēt affinitatē cum pupilla, quæ est in pupilla colorum pp suā diaphanitatē. Intellectus possibilis nō est susceptiuus eorum tū quæ sunt in materia in qua est, vel cum toto corpore, vel cum parte eius. Intellectus ergo possibilis non est susceptiuus cognoscitiua in materia corporali, neq; in corpore, neque in aliqua parte eius. ergo non multiplicatur secundum multiplicationem corporum.

¶ 9 Præt. Si aia intellectiua vel intellectus possibilis multiplicatur secundum multiplicationem corporum, hoc nō est nisi quia est corporis formalis, & hoc est corpus forma, cū sit cōposita ex materia & forma, vt a multis ponitur, cōpositum enim est ex materia & forma nō potest esse alicuius forma.

lib. 1. de anima apud Arist. cō. 25. 3. de anima scx. 14. 10 3.

3. de anima scx. 18. 10 2. 3. de anima scx. com. 15. som. 2.

Ca. 32. circa finem 10. 1.

In ar. præc.

Ar. 1. huius quest.

intellectua siue intellectus possibilis, non potest multiplicari secundum multiplicationem corporu. ¶ 10 Præ. Sicut Cyprianus dicit, dñs phibuit discipulis, ne in ciuitatem Samaritanorum intrarent pp peccatum sehisimatis, qa a regno Dauid recesserut decem tribus, in Samaria caput sibi regni postmodum stantes. Idem autē populus erat tpe Christi qui prius fuerat. Sic autē hēt populus ad populum sicut homo ad hominem, & anima ad animam. ergo eadē ratione vna anima est in eo qui prius fuit, & in alio qui post sequitur. & sic per eandem rationē eadem anima erit in singulis hominibus.

¶ 11 Præ. Magis depēdet accūs a subiecto q̄ forma a materia, cū forma det eē materia simpliciter, acci dens autē nō dat esse simpliciter subiecto: sed vnum accidens pōt esse in multis substantiis, sicut vnū tps est in multis motibus, vt Ansel. dicit. ergo multo magis vna anima potest esse multorum corporum, & sic nō oportet esse multos intellectus possibiles.

¶ 12 Præ. Aīa intellectiua virtuosior est q̄ vegetatiua: sed aīa vegetatiua est potēs vegetare aliqd extra corpus cuius est forma. Dicit. n. Aug. in 6. Musica q̄ radii vitales vegetantur ab aīa vidētis, et lōge pducti vsq; ad rē visam. ergo multo magis aīa intellectiua pōt p̄icere alia corpora p̄ter corpus in quo est.

¶ 13 Præ. Si intellectus possibilis multiplicatur fm̄ multiplicationē corporum, oportet q̄ species intelligibiles quæ sunt in intellectu possibili in me & in te secundum multiplicationē corporum multiplicentur: sed ab oībus formis multiplicatis fm̄ multiplicationē materiae corporalis pōt abstrahi aliqua intētio eōis. ergo a formis intellectus per intellectū possibilem pōt abstrahi aliqua intētio intellecta cōmunis. & eadem ratione cum illa intētio intellecta multiplicetur secundum multiplicationē intellectus possibilis, erit abstrahere aliam intensionem intellecta in infinitum, hoc autem est impossibile. est ergo vnus intellectus possibilis in omnibus.

¶ 14 Præ. Omnes hoīes cōsentiant in primis principis. sed hoc nō esset nisi quo cognoscūt prima principia, esset vnum commune in oībus hominibus. huiusmodi autem est intellectus possibilis. est ergo vnus intellectus possibilis in omnibus.

¶ 15 Præ. Nulla forma indiuiduata & multiplicata p̄ materia, est intellecta in actu: sed intellectus possibilis cū actu intelligit est intellectus in actu, & intellectus in actu est intellectus in actu, vt dī 3. de aīa, sicut sensus in actu est sensatum in actu. ergo intellectus possibilis non est indiuiduatus, neq; multiplicatus p̄ materia corporale, & ita est vnus in oībus.

¶ 16 Præ. Receptum est in recipiente per modum recipientis: sed species intelligibilis recipitur in intellectu vt intellecta in actu, & non indiuiduata per materiam. ergo intellectus possibilis non est indiuiduatus per materia. ergo neque multiplicatur per multiplicationem materiae corporalis.

¶ 17 Præ. Intellectus possibilis Sortis vel Platonis intelligit essentia suā, cū intellectus possibilis in seipsum reflectatur. ergo ipsa essentia intellectus possibilis est intellecta i actu. Sed nulla forma indiuiduata & multiplicata p̄ materia est intellecta in actu. ergo intellectus possibilis nō indiuiduatur nec multiplicatur p̄ materia corporale, & sic relinquatur quod sit vnus intellectus possibilis in omnibus.

SED CONTRA est, qd̄ dicitur Apocal. 7. Post hæc vidi turbā magnam quam dinumerare nemo poterat. Turba autē illa nō erat hominum corporaliter

viuentium: sed animarū a corpore absolutarū. ergo sunt multæ animæ intellectuæ: nō solum nunc cū corpori vniuntur, sed etiā a corporibus absoluta.

¶ 2 Præ. Aug. dicit cōtra Felicianū. Fingamus sicut pleriq; volunt esse in mūdo animā generalē. Et postea subdit. Cū talia proponimus impugnāda p̄dicamus. est ergo improbable, q̄ sit vna anima oīum.

¶ 3 Præ. Magis est alligata anima intellectuua corpori humano, q̄ corpori celesti motor eius: sed Cōm. dicit in 3. de anima, q̄ si essent plura corpora mobilia essent plures motores in orbibus celestibus. ergo magis cū sint multa corpora humana, erūt multæ aīe intellectuæ, & nō vn̄ tm̄ intellectus possibilis.

RESPON. Dicendū, q̄ ad euidentiā huius q̄stionis oportet p̄intelligere, quid intelligatur nominē intellectus possibilis, & agentis. Sciendum est autem, q̄ Arist. processit ad considerandum de intellectu per similitudinem sensus. Ex parte autem sensus, cum inueniamur quandoq; sentientes in potentia, quandoq; in actu, oportet ponere in nobis aliquam virtutem sensitiuam, per quam simus sentientes in potentia, quam oportet esse in potentia ad species sensibiliū, & nulla earum habere actū in sua essentia, alioquin si sensus haberet in actu sensibilia, sicut antiqui Philosophi posuerunt, sequeretur q̄ semper essemus sentientes in actu. Similiter cū inueniamur quandoq; intelligentes in actu, quandoque in potentia, necesse est ponere aliquā virtutem, per quam simus intelligentes in potentia, quæ quidem in sua essentia & natura, nō habet aliquam de naturis rerum sensibiliū, quas intelligere possumus: sed sit in potentia ad omnia. Et pp hoc vocatur possibilis intellectus: sicut & sensus secundū, q̄ est in potentia posset vocari sensus possibilis. Sensus autem, qui est in potentia reducitur in actum per sensibilia actu, quæ sunt extra animā. vnde nō est necesse ponere sensum agentem. & similiter nō esset necesse ponere intellectū agētē, si vniuersalia quæ sunt intelligibilia actu per se subsisterent extra animam, sicut posuit Plato: sed quia Arist. posuit ea nō subsistere, nisi in sensibilibus, quæ nō sunt intelligibilia actu, necesse habuit ponere aliquā virtutē, quæ faceret intelligibilia in potentia, esse intelligibilia actu, abstrahēdo spēs rerū a materia, & cōditionibus indiuiduātibus, & hæc virtus vocat intellectus agens. De intellectu ergo possibili Auerrois 1. 3. de anima, posuit q̄ esset quedā substantia separata secundum esse a corporibus hominum: sed q̄ continuaretur nobiscum per phantasmata, & iterum q̄ esset vnus intellectus possibilis omnium. Quod autē hæc positio sit contraria fidei, facile est videre. tollit. n. p̄mia. & penas facuræ vitæ. Sed ostendendū est hanc positionem esse secundum se impossibilem per vera principia Philosophiæ. Ostensum est autē supra cum de vniōne substantiæ spiritualis ad corpus ageretur, q̄ secundum hanc positionem sequeretur, q̄ nullus homo particularis intelligeret aliquid. sed dato disputationis gratia, q̄ aliquis homo particularis per intellectum sic separatū intelligere posset, sequuntur tria inconueniētia, si ponatur q̄ sit vnus intellectus possibilis omnium quo oēs intelligant. Primo quidem, quia non est possibile vnus virtutis simul, & semel esse plures actiones respectu eiusdem obiecti: cōtingit autē duos homines simul, & semel vnū, & idē intelligibile intelligere. si igif vterque intelligit p̄ vnū intellectū possibile, sequeretur qd̄ vna, & eadē numero esset intellectualis operatio

Ca. 13. parā a prin. 10. 6.

1. de anima text. 19. & sequet. tom. 2.

Lib. 1. meta. apud Arist. cō. 6. tom. 1.

Lib. 2. cō. 5. & 36.

Ar. 2. huius quest.

eio vtriusq; sicut si duo homines videret vno oculo, sequeretur qd eadē esset visio vtriusque, quod patet esse omnino impossibile. Nec potest dici, qd intelligere meū sit aliud ab intelligere tuo pp diversitatem phantasmatum: quia phantasma non est intelligibile in actu, sed id quod est ab eo abstractum, qd ponitur esse verbum. Vnde diversitas phantasmatum est extrinseca ab intellectuali operatione: & sic non potest diversificare ipsam. Secūdo quia impossibile est esse vnum numero in indiuiduis eiusdem speciei illud, per quod speciem sortiuntur. si duo equi conueniant in eodem secundum numerum, quo speciem equi haberent, sequeretur quod duo equi essent vnus equus, quod est impossibile. Et propter hoc in septimo Metaphy. dicitur, quod principia speciei secundū, quod sunt determinata constituunt indiuiduum, vt si rō hominis est, vt sit ex anima & corpore, de rōne huius hominis est, qd sit ex hac anima, & ex hoc corpore. vnde principia cuiuslibet speciei, oportet plurificari in pluribus indiuiduis eiusdem speciei. A quo autem aliquid speciem sortiatur, cognoscitur a propria operatione speciem consequente. Diuidicamus enim esse verum aurum, qd habet propriā operationem auri, propria autem operatio humanae speciei est intelligere. vnde secundum hanc operationem, ponit Philosophus vltimam hominis in 10. Ethicorum, felicitatem. Huius autem operationis principium non est intellectus passiuus, id est vis cogitativa, vel vis appetitiua sensitua, quæ participat aliquantulum rationē, cum hæ vires nō habeat operationē, nisi per organū corporale. Intelligere aut nō potest esse per organū corporale, vt 3. de Anima probatur, & sic relinquatur, qd intellectus possibilis sit, quo hic homo speciem humanam sortitur, non autem intellectus passiuus, vt Auerois fingit. Relinquitur ergo, qd impossibile sit vnum intellectum possibilem, in omnibus hominibus esse. Tertio, sequeretur qd intellectus possibilis non reciperet aliquas species a phantasmatis nostris, si sit vnus intellectus possibilis omnium, qui sunt & q fuerunt: quia iam cū multi homines pcesserint multa intelligētes, sequeretur qd intellectus respectu omnium illorū, q illi sciuerunt, sit in actu, & non sit in potentia ad recipiendum: qd nihil recipit, quod iam hēt. Ex quo ulterius sequeretur, qd si nos sumus intelligentes, & sciētes per intellectum possibilem, quod scire in nobis nō sit nisi reminisci, quāuis & hoc ipsum secundū se inconueniens videat, qd intellectus possibilis si sit substantia separata sū esse, efficiatur in actu p phantasmata, cū superiora in entibus non indigeant inferioribus ad sui pfectionē. Sicut, n. inconueniens esset dicere, qd corpora cælestia perficiantur in actu, accipiēdo a corporibus inferioribus, similiter & multo amplius est impossibile, qd aliqua substantia separata pficiatur in actu, accipiēdo a phantasmatis. Manifestū est etiā, qd hæc positio repugnat verbis Arist. Cū. n. incipit inquirere de intellectu possibili statim a principio, nominat eū partem animæ dicēs. De parte aut animæ, qua cognoscit anima & sapit. volēs aut inquirere de natura possibili præmittit quandā dubitationē. sc. vtrum pars intellectiua sit separabilis ab alijs partibus animæ subiecto, vt Plato posuit, vel ratione tm. & hoc est, qd dicit, siue separabilis existente, siue inseparabili secundū magnitudinē. sed secundū rōnē. Ex quo apparet, qd si vtrūlibet horū ponatur, stabit senten-

tia sua, quā intendit de intellectu possibili. Non enim stare qd esset separata secundum rationem, si prædicta positio esset vera. vnde prædictio non est sententia Arist. postmodum in 1. qd intellectus possibilis est quo opinatur & intelligit anima, & multa alia huiusmodi. Ex quibus manifeste dat intelligere, quod intellectus possibilis aliquid animæ, & non sit substantia separata.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, qd Aug. in 2. derisibile esse, quod ponatur diuersorum hominum animæ multa, ita tamen quod numero & specierum, quod intellectus possibilis aliquid animæ, & non sit substantia separata.

**AD SECUNDUM** dicendum, qd angeli continent materiam ex qua sunt, ita non habent materiam in qua sunt: anima vero habet materiam in qua est & ideo angeli non possunt esse multi in vna specie animæ, possunt esse multe vnus speciei.

**AD TERTIUM** dicendum, qd sicut corpus est ad esse animæ, ita ad eius indiuiduationem, quod quodq; secundum idem est vnus & ens. Hæc animæ acquiruntur ei secundum qd vnitur corpore, cum quo simul constituit naturā vnā, cuiusque est pars. & tamen quia anima intellectus forma transcendens corporis capacitatem, habet esse suum eleuatum supra corpus. vnde de hoc corpore adhuc remanet esse animæ, & limitatum ad corpus multiplicatur animæ, & in partibus corporibus adhuc remanet licet in toto.

**AD QUARTUM** dicendum, qd licet corpus non esset anima, tamen anima sū suā essentiam habet ordinē ad corpus, inquantū hoc est ei essentia sit corporis forma, & ideo in definitione constituitur corpus. Sicut ergo de rōne animæ est quod corpus ita de rōne huius animæ inquantū anima, est qd habeat habitudinē ad hoc corpus.

**AD QUINTUM** dicendum, qd Aug. ibi suppositione opinionis ponentium esse materiam vniuersalem, vt ex præcedentibus patet.

**AD SEXTUM** dicendum, qd in hac rōne præposita Auerois constituitur, quia videlicet hoc est (vt ipse dicit) si intellectus possibilis non esset in omnibus hominibus, qd res intellecta indiuiduatur mereret p indiuiduationē & numerationē indiuiduū hominum, & sic esset intellecta in potentia ad actu. Ostendēdū est ergo primo, qd ista incoherēt nō minus sequitur ponētibus intellectū possibilem vnū, qd ponētibus ipsū multiplicari in primo quod quātū ad indiuiduationē materiae qd forma exis in aliquo indiuiduo eadē rōne, & aduā p ipsum, siue sit vnū tm in vna specie, siue multi in vna specie, sicut margaritæ. In enim est claritas indiuiduata. oportet. n. dicitur intellectus possibilis sit quoddā indiuiduū singularis actus. n. singulariū sūt. Siue ergo sit vnus in vna siue multi, eadē rōne indiuiduabitur res intellecta ipso. Quātū vero ad multiplicationē, manifestū est si nō sint multi intellectus possibiles i ipso huius sunt tm multi intellectus in vniuerso, quod nō intelligit vnū & idē. Remanebit ergo eadē rōne, vtrū res intellecta sit vna vel plures i diuerso, ergo potest p hoc pbare suā intentionē, qd illa rōne posita adhuc eadē inconueniētia remanebit ad huius solutionē considerandū est, qd de hoc est loq oportet sū similitudinē sentis, vt ex processu Arist. in 3. de Anima, oportet dicitur

Lib. 10. ca. 7. & 8. to. 5.

Lib. 3. ca. 6. tom. 2.

Lib. 2. de anima. ca. 5. & 36.

Lib. 3. de anima. in principio. tom. 2.

**D. 751.** res intellecta non se hēt ad intellectum possibile, vt species intelligibilis quo intellectus possibilis fit actu: sed illa species se habet vt principium formale quo intellectus intelligit. Intellectum autē siue res intellecta se habet, vt constitutum, vel formatum p operationē intellectus, siue hoc sit qd dicitur simplex siue sit cōpositio & diuisio propositionis. has enim duas operationes intellectus Arist. assignat in 3. de anima. Vnam, scilicet quam vocat intelligentiā indiuisibili, qua videlicet intellectus apprehēdit quod qd est alicuius rei, & hęc Arabes vocāt formationem vel imaginationem per intellectum. Aliā vero ponit. scilicet compositionē & diuisionem intellectuum, quam Arabes vocant credulitatem vel fidem. vtrique autē harum operationum praeintelligitur species intelligibilis, qua fit intellectus possibilis in actu: quia intellectus possibilis nō opatur nisi scdm quod est in actu, sicut nec visus videt nisi p hoc qd est factus in actu p speciem visibilem. vnde species visibilis nō se habet vt quod vī: sed vt quo vī. & simile est de intellectu possibili, nisi qd intellectus possibilis reflectitur supra seipsum, & supra speciem suā, non autē visus. Res igitur intellecta a duobus intellectibus est quodāmodo vna & eadē, & quodāmodo multā, qd ex parte rei quā cognoscitur est vna & eadem: ex parte vero ipsius cognitionis est alia & alia. Sicut si duo videant vnum parietē est eadē res vīsa ex parte rei, quā videtur: alia tamē & alia secundum diuersas visiones, & omnino simile esset ex parte intellectus, si res quā intelligitur subsisteret extra aiām sicut res quā vī, vt Platonici posuerunt: sed secundum opinionem Arist. vī habere maiorem difficultatem, licet sit eadem ratio si quis recte inspiciat. Non enim est differētia inter Aristotelem & Platonem, nisi in hoc qd Plato posuit qd res quā intelligitur eodē modo eē habet extra animā, quo modo eā intellectus intelligit. vt abstracta & cōis. Arist. vero posuit rē quā intelligitur esse extra animam: sed alio modo, quia intelligitur abstracte, & habet esse concrete, & sicut secundum Platonem ipsa res quā intelligitur est extra ipsam animam, ita secundum Aristotelem, quod patet ex hoc qd neuter eorum posuit sciētias eē de his quā sunt in intellectu nostro, sicut de substantiis: sed Plato quidem dixit sciētias esse de formis separatis, Arist. vero de quidditatibus rerum in eis existentibus: sed ratio vniuersalitatis quā consistit in communitate & abstractione sequitur solum modum intelligendi, inquantū intelligimus abstracte & communiter. Secundum Platonem vero sequitur etiā modum existendi formarum abstractarū, & ideo Plato posuit vniuersalia subsistere, Arist. autem nō. Sic ergo patet quomodo multitudo intellectuum non praeiudicat neque vniuersitati, neque communitati, neque vnitati rei intellectae.

**AD SEPTIMUM** dicendum, qd scientia a Magistro causatur in discipulo, non sicut calor in lignis ab igne: sed sicut sanitas in infirmo a medico, qui causat sanitatem in quantum subministrat aliqua adminicula, quibus natura utitur ad sanitatem causandā, & ideo eodem ordine medicus procedit in sanando, sicut natura sanaret. Sicut enim principaliter sanans est natura interior, sic principium principaliter causans scientiam & intrinsecum, est lumen intellectus agētis: quo causatur sciētia in nobis dū deuenimus p applicationē vniuersaliū principiorū ad aliqua specialia quae p experiētia accipimus in inueniēdo, & similiter Magister deducit principia vniuers-

**A** lia in cōclusiones speciales, vñ dicit Arist. in 1. Poster. qd demonstratio est syllogismus faciens scire. **AD OCTAVVM** dicēdū, qd ex hac ē rōe deceptus fuit Auerrois. Putauit. n. qd quia Arist. dixit intellectū possibilem esse separatum, qd esset separatus fm esse, & p consequens, qd nō multiplicaret scdm multiplicationē corporū: sed Arist. intendit, qd intellectus possibilis est virtus animae, quae non est actus alicuius organi quasi habeat operationē suā per organum corporale, sicut potentia visua est virtus organi habens operationem per organū corporale, & quia non habet operationē intellectus possibilis per organum corporale, ideo non oportet, qd cognoscat ea tū, quae habent affinitatem, vel cum toto corpore, vel cum parte corporis.

**AD NONVM** dicendum, qd opinio ponens animā esse cōpositā ex materia & forma, est omnino falsa, & improbabilis. Non. n. posset esse corporis forma si esset ex materia, & forma cōposita. Si. n. anima esset forma corporis secundum formam suam tū, sequeretur quod vna, & eadem forma perficeret diuersas materias diuersorum generum. sicut materiam spirituale animae & materiā corporale, quod est impossibile, cum proprius actus sit propriae potentiae, & praeterea illud cōpositum ex materia, & forma non esset anima, sed forma eius. Cum. n. dicimus animā intelligimus id, quod est corporis forma. Si vero forma animae esset forma corporis mediante materia propria, sicut color est actus corporis mediante superficie, vt sic tota anima possit dici corporis forma. hoc est impossibile, quia p materiam intelligimus id, quod est in potentia tantū. Quod autē est potentia tū non potest esse alicuius actus, quod est esse formam. Si vero aliquis nomine materiae intelligat aliquem actum, nō est curandum, quia nihil prohibet quod id, quod vocamus actum aliquis vocet materiam: sicut quod nos vocamus lapidem aliquis potest vocare asinum.

**AD X.** dicēdū, qd sicut fluvius Sequana nō est hic fluvius pp hanc aquā fluentē: sed propter hanc originē, & hunc aluē, vnde semper dī idē fluvius, licet sit alia aqua defluens. ita est idem populus non pp identitatē animae aut hominū, sed pp eandē habitationē, vel magis propter easdē leges, & eundē modum viuendi, vt Arist. dicit in 3. Politico.

**AD XI.** dicēdū, qd ipsi cōparatur ad vnum tantū motū, sicut accidēs ad subiectū. scilicet ad motum primi mobilis, quo mēsurant oēs alij motus. Ad alios autē motus cōparatur sicut mensura ad mensurātū, sicut vna cōparatur ad virgam lineā sicut ad subiectum, ad pānum autē qui per eam mensuratur, sicut ad mensuratum tantum, & ideo non sequitur, qd vnum accidēs sit in multis subiectis.

**AD XII.** dicēdū, qd visus non fit per radios extramissos secundum veritatem rei, sed August. hoc dicit secundum opinionem aliorū: hoc tū posito anima vegetaret radios quantumque extra missos, non quasi extranea corpora, sed inquantū continuarentur cum corpore proprio.

**AD XIII.** dicēdū, qd sicut ex praedictis patet, res intellecta non indiuiduatur, nec multiplicatur nisi ex parte operationis intellectualis. nō est autē in cōueniens, qd a re intellecta, inquantum est intellecta abstrahatur res intellecta simpliciter, sicut ab hoc intellectu abstrahitur intellectus simpliciter. Nec hoc praeiudicat rationi vniuersalitatis. Accidit. n. homini, aut intentioni speciei, qd intelligatur a me.

Quaest. dist. S. Tho. CC 4 vnde

lib. i. co. 14 tom. 1.

3. de anima co. 19. & seq. tom. 2.

lib. 3. co. 10 mo. 5.

In corp. ar. & ad 6. ar. 2. qu.

vnde non oportet, qd de intellectu hominis, aut in tione speciei sit, qd intelligatur a me, vel ab illo.

Ad XIII. dicendum, qd consensus in prima principia non causatur ex veritate intellectus possibilis: sed ex similitudine nature ex qua omnes in idem inclinamur. sicut omnes oves consentunt in hoc, qd existimant lupum inimicum: nullus tamen diceret in eis vnam tantum animam esse.

Ad XV. dicendum, qd esse individuale, non repugnat ei, quod est esse intellectum in actu, quia substantia separata sunt intellectus in actu, cum tamen sint individua, alioquin non haberent actiones, quæ sunt singularium, sed habere esse materiale, repugnat ei, quod est esse intellectum in actu. & ideo fortius individuales, quæ individuatur per materiam, non sunt intellectus in actu: sed in potentia tantum. Anima autem intellectiva non sic individuatur per materiam, vt fiat forma materialis, præcipue secundum intellectum, secundum quem transcendit materiam corporalem proportionem: sed eo modo individuatur secundum materiam corporalem, vt dicitur.